LIGJ

PER BUXHETIN E SHTETIT TE VITIT 1992

     Në mbështetje të nenit 16 të ligjit nr. 7401, datë 29.4.1991 

"Për dispozitat kryesore kushtetuese", me propozim të Këshillit 

të Ministrave,

                        KUVENDI POPULLOR

                   I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

                         V E N D O S I :

                             Neni 1

     Miratohet Buxheti i Shtetit për vitin 1992 nga Këshilli i 

Ministrave me të ardhura vjetore 14 miliardë e 830 milion lekë, 

shpenzime vjetore 28 miliardë e 091 milion lekë, si dhe për 

periudhën 1 Gusht- 31 Dhjetor 1992 me të ardhura prej 10 miliardë 

e 479 milion lekë dhe shpenzime për këtë  5-mujor 15 miliardë e 

747 milion lekë.

                             Neni 2

     Deficiti i Buxhetit të Shtetit për vitin 1992 parashikohet 

të jetë 13 miliardë e 374 milion lekë, ndërsa për periudhën 

5-mujore 1 Gusht - 31 Dhjetor 5 miliardë e 617 milion lekë.

                             Neni 3

     Deficiti i Buxhetit të Shtetit për vitin 1992 parashikohet 

të mbulohet nga financimet e huaja dhe kredia e brendëshme 

bankare për financimin e shpenzimeve. Për periudhën 1 Gusht - 31 

Dhjetor si financim i huaj do të jetë programi i Bankës Botërore 

për importet kritike prej 1 miliardë e 293 milion lekë, ndërsa 

kredia bankare për financimin e shpenzimeve do të kufizohet në 4 

miliardë e 575 milion lekë.

                             Neni 4

     Përjashtimisht për vitin 1992 kredia bankare për financimin 

e shpenimeve buxhetore do të jetë më e lartë se kufiri i 

parashikuar në ligjin nr.7559, datë 22.4.1992 "Për Bankën e 

Shqipërisë".

                             Neni 5

      Të ardhurat tatimore vjetore nga sektori shtetëror do të 

jenë 2 miliardë e 849 milion lekë.

                             Neni 6

      Të ardhura të tjera vjetore nga tatime e taksa  

parashikohen  3 miliardë e 517 milion lekë, ndër të cilat taksa 

doganore 1 miliardë e 120 milion lekë dhe akciza 2 miliardë e 121 

milion lekë.

                             Neni 7

     Të ardhurat nga shitja e ndihmës së huaj ushqimore në 

Buxhetin e Shtetit të vitit 1992 janë parashikuar të jenë 5 

miliardë e 489 milion lekë dhe për periudhën 1 Gusht - 31 Dhjetor 

1992 4 miliardë e 184 milion lekë.

                             Neni 8

     Të ardhurat e fondeve kundërparti të krijuara nga shitja e

ndihmës ushqimore mbi 4 miliardë e 184 milion lekë për periudhën 

5 mujore Gusht-Dhjetor, mund të përdoren për financimin e 

shpenzimeve të buxhetit, vetëm në rast të mosrealizimit të të 

ardhurave të tjera të parashikuara në buxhetin e kësaj periudhe.

                             Neni 9

     Të ardhurat jotatimore në Buxhetin e Shtetit të vitit 1992

parashikohen 135 milion lekë.

                             Neni 10

     Në rast të mosrealizimit të të ardhurave në masën e 

parashikuar në Buxhetin e vitit 1992 shpenzimet do të ulen në të 

njëjtën masë.

                             Neni 11

     Shtesa e Borxhit të Brendshëm Shtetëror ndaj Sistemit Bankar

për periudhën 1 Gusht- 31 Dhjetor do të jetë 6 miliardë e 575 

milion lekë, nga i cili jo më shumë se 4 miliardë e 575 milion 

mund të financohen nga kredia bankare.

                             Neni 12

     Shpenzimet e Buxhetit të Shtetit të vitit 1992 për sektorët 

e shërbimeve shoqërore arsim-kulturë caktohen 3 miliardë e 108 

milion lekë, për Shëndetësinë 2 miliardë e 056 milion lekë dhe 

për Sigurimet Shoqërore 4 miliardë lekë.

                             Neni 13

     Shpenzimet e Buxhetit të Shtetit për investime për vitin 

1992 do të jenë 2 miliard e 25 milion lekë.

                             Neni 14

     Për Përkrahjen Sociale në Buxhetin e Shtetit të vitit 1992 

do të jenë 2 miliardë e 762 milion lekë, nga të cilat 1 miliardë 

e 866 milion lekë për përfitim papunësise, 255 milion programi i 

uljes së varfërisë dhe 400 milion për kompensimin e bukës në 

fshat.

                             Neni 15

     Ngarkohen Ministria e Bujqësisë dhe e Ushqimit dhe Ministria

e Financave dhe Ekonomisë të caktojnë kriteret e përdorimit e të

shpërndarjes së fondit prej 400 milion lekë, për kompensimin e 

bukës në fshat.

                             Neni 16

     Për mbrojtjen e vendit në Buxhetin e Shtetit të vitit 1992

parashikohen 2 miliardë e 362 milion lekë.

                             Neni 17

     Për ruajtjen e Rendit Publik në Buxhetin e Shtetit të vitit

1992 janë caktuar 1 miliardë e 685 milion lekë.

                             Neni 18

     Në Buxhetin e Shtetit të vitit 1992 për mbajtjen e aparatit

shtetëror janë caktuar 1 miliardë e 47 milion lekë, për organet e

drejtësisë 38 milion lekë.

                             Neni 19

     Në Buxhetin e Shtetit të vitit 1992 caktohet një fond prej 

400 milion lekë për periudhën 1 Gusht - 31 Dhjetor, për 

ristrukturimin e pagave të punonjësve të institucioneve 

buxhetore.

                             Neni 20

     Subvencionet e parashikuara në Buxhetin e Shtetit të 

periudhës janar-korrik 1992 do të jenë 3 miliardë e 004 milion 

lekë. Ndërsa për periudhën gusht-dhjetor 1992 do të jenë 460 

milion lekë.

                             Neni 21

     Të ardhurat e Buxhetit të Shtetit të vitit 1992 të 

zbërthyera sipas rretheve do të jenë sipas Lidhjes nr.1.

                             Neni 22

     Shpenzimet e Buxhetit të Rretheve të parashikuara për çdo

rreth do të jenë sipas Lidhjes nr.1.

                             Neni 23

     Këshilli i Ministrave brenda datës 15 gusht 1992, të bëjë 

ndarjen e buxhetit të rretheve të rinj e për bashkinë e Tiranës, 

për të cilat u paraqit buxhet i përbashkët dhe të miratohet me 

dekret të Presidentit.

     Ngarkohet Këshilli i Ministrave të caktojë kriteret e 

ndarjes së buxheteve të bashkive e komunave.

                             Neni 24

     Miratohet Buxheti faktik i vitit 1990 dhe Burimet e 

Financimit të tij:

     - Të ardhurat        8 292 201 000.00 lekë

     - Shpenzimet        10 870 473 372.30 lekë

     - Deficiti           2 578 272 372.30 lekë

     Financimi i deficitit të bëhet nga gjendja e arkës së 

Buxhetit të Shtetit për 352 milion lekë dhe pjesa tjetër të 

mbulohet nga kredia bankare.

                            Neni 25

     Ky ligj hyn në fuqi menjëherë.

     Tiranë, më 29.7.1992                     

     Nr.i ligjit: 7592                           

Shpallur me dekretin nr. 273, date 31.7.1992 te Presidentit te Republikes se Shqiperise Sali Berisha

Lidhja nr.1 

TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET E BUXHETIT TE SHTETIT PER VITIN 1992 SIPAS RRETHEVE

	
	
	                                  Ne mije leke

	Nr.
	Rrethet
	Te ardhurat 
	Spenzimet

	1
	Berati+Kucove
	183,394
	522,441

	2
	Dibra+ Bulqize
	147,924
	401,975

	3
	Durresi
	1,098,071
	578,945

	4
	Elbasani+Peqin
	341,900
	714,837

	5
	Fieri+Mallakaster
	1,678,253
	728,709

	6
	Gramshi
	36,575
	208,457

	7
	Gjirokatra
	153,098
	208,847

	8
	Kavaja
	57,872
	326,378

	9
	Kolonja
	27,235
	133,001

	10
	Korca+Devoll
	289,310
	674,710

	11
	Kruja+Lac
	145,443
	302,644

	12
	Kukesi+Has
	109,414
	304,937

	13
	Lezha
	49,939
	205,462

	14
	Librazhdi
	45,664
	192,032

	15
	Lushnja
	136,780
	412,900

	16
	Mati
	85,562
	242,435

	17
	Mirdita
	54,854
	182,553

	18
	Permeti
	33,809
	174,965

	19
	Pogradeci
	124,700
	240,045

	20
	Puka
	84,795
	200,216

	21
	Saranda+Delvine
	102,881
	309,915

	22
	Skrapari
	51,563
	160,590

	23
	Shkodra+Malesi e Madhe
	456,288
	758,441

	24
	Tepelena
	69,073
	196,141

	25
	Tirana+Bashkia e Tiranes
	2,240,540
	1,486,117

	26
	Tropoja
	49,834
	187,140

	27
	Vlora
	243,443
	598,913

	
	Shuma
	8,098,214
	10,725,746


Lidhja nr. 2

PERMBLEDHJE TE ZERAVE KRYESORE TE BUXHETIT PER VITIN 1992

	
	
	                    Ne milione leke

	
	
	Totali
	Ne % ndaj te ardhurave dhe shpenzimeve

	I
	Te ardhurat
	14830.1
	100.0

	1
	Te ardhurat tatimore nga sektori publik
	2849.2
	19.2

	2
	Sigurime Shoqerore
	1622.2
	10.9

	3
	Taksa e Tatime te tjera
	3516.7
	23.7

	4
	Te ardhura jotatimore
	135.1
	0.9

	5
	Te ardhurat nga ndihmat
	5488.7
	37.0

	6
	Te ardhurat nga Importet Kritike
	1218.2
	8.2

	II
	Shpenzimet
	28091.3
	100.0

	1
	Sherbime shoqerore
	5165.2
	18.4

	2
	Mbrojtja
	2362.1
	8.4

	3
	Rendi Publik
	1685.6
	6.0

	4
	Administrata shteterore
	1046.6
	3.7

	5
	Perkrahja sociale
	2762.1
	9.8

	6
	Per ekonomine
	4202.5
	15.0

	7
	Investime
	1981.5
	7.1

	8
	Sigurime Shoqerore
	4050.9
	14.4









Lidhja nr. 3

PERMBLEDHJE E BUXHETIT TE VITIT 1992

	
	1992

Vjetori
	1992

6-M1

Jan-Qer
	1992

6-M2

Korrik Djetor
	1992

5-M

Gusht Dhjetor

	Totali i te ardhurave
	14830.0
	3575.0
	11255.0
	10479.8

	Te ardhurat nga ndihmat
	5488.7
	1304.4
	4184.3
	3839.4

	Te ardhurat nga Imp. Krit.
	1218.2
	
	1218.2
	1218.2

	Te ardhurat nga taksat
	8038.0
	2244.4
	5793.6
	5368.2

	Tatimi mbi qarkull.
	1642.4
	463.4
	1179.0
	1077.0

	Tatim mbi fitimin
	1256.8
	380.8
	876.0
	804.3

	Nderm. Shteterore
	1176.8
	354.9
	821.9
	755.1

	Transf. i amortizimit
	80.0
	25.9
	54.1
	49.2

	Sigur. Shoqerore
	1622.2
	801.2
	821.0
	755.0

	Taksa te tjera
	3516.7
	599.1
	2917.6
	2731.9

	Taksa doganore
	1120.3
	384.3
	736.0
	650.0

	AkciZA
	2121.6
	135.5
	1986.1
	1886.4

	Kontrib. Papuns.
	
	
	
	

	Tat. Mbi privat.
	254.3
	79.3
	175.0
	175.0

	Taksa e aeroportit
	20.5
	
	20.5
	20.5

	Te ardhura jotatimore
	85.1
	26.2
	58.9
	54.0

	Te ardhura nga Inst. Buxh.
	80.9
	26.2
	54.7
	49.8

	Te tjera
	4.2
	
	4.2
	4.2

	
	
	
	
	

	Totali i shpenzimeve
	28066.3
	10845.2
	17221.1
	15747.7

	Shpenzimet korrente
	22047.8
	9895.2
	12152.6
	10820.9

	Personeli
	5279.2
	1912.6
	3366.6
	2964.9

	Paga
	4364.7
	1582.4
	2782.3
	2450.3

	Sig.Shoqerore
	914.5
	330.2
	584.3
	514.6

	Interesa (neto)
	650.5
	150.5
	500.0
	500.0

	Shpenz. Operat. E Mat.
	5879.8
	2895.0
	2984.8
	2728.3

	Sfera Mater.
	663.0
	295.0
	368.0
	334.9

	Sfera jo materiale
	5216.8
	2600.0
	2616.8
	2393.4

	Subvencione
	3464.0
	2595.7
	868.3
	460.0

	Per ndermarrje sht.
	1934.3
	1679.0
	255.3
	

	Humbje te planif.
	789.8
	707.0
	82.8
	

	Extrabuxhet
	1144.5
	972.0
	172.5
	

	Subvenc. Cmimi
	1529.7
	916.7
	613.0
	460.0

	Shpenz.per sig. Shoqerore 
	3760.7
	1589.8
	2170.9
	1907.0

	Pensione
	1964.2
	
	1964.2
	1719.5

	Paaftesi
	
	
	
	

	Te tjera
	206.7
	
	206.7
	187.5

	Te tjera
	3013.6
	751.6
	2262.0
	2260.7

	Perfitimi i papunesise
	1865.5
	408.8
	1456.7
	1455.4

	Shp. Per perf. Papuns.
	
	
	
	

	Progr. I uljes se varfer.
	255.3
	
	255.3
	255.3

	Te tjera (von. Pag. Jashtme)
	892.8
	342.8
	550.0
	550.0

	Investimet
	2025.0
	950.0
	1075.0
	978.3

	Te planif. Ne buxhet
	2025.0
	950.0
	1075.0
	978.3

	Hua per progr. E BB
	1543.7
	
	1543.7
	1543.7

	Blerje e imp. Te BB
	1293.0
	
	1293.0
	1293.0

	Fondi i kontigj.
	1156.8
	
	1156.8
	1111.8

	Deficiti
	
	
	
	

	Para ndihmave
	-18724.9
	-8574.5
	-10150.4
	-9107.3

	Pas ndihmave
	-13236.2
	-7270.1
	-5966.1
	-5267.9

	Vonespag. Ndaj ndje te huaja
	-122.2
	307.8
	-420.0
	-350.0

	Deficiti (neto)
	-13348.4
	-6962.3
	-6386.1
	-5617.9

	Financimi
	-13348.4
	-6962.3
	-6386.1
	-5617.9

	Burim te tjera te brend.
	
	
	
	

	Krediti bankar i Brend.
	12513.4
	7120.3
	5393.1
	4574.9

	Financimet e huaja (neto)
	835.0
	-158.0
	993.0
	1043.0

	Huate e marra
	1443.0
	150.0
	1293.0
	1293.0

	Kthimi i huave
	608.0
	308.0
	300.0
	250.0


Lidhja nr.4

PROJEKTPROGRAMI I TE ARDHURAVE PER VITIN 1992

	
	
	Totali
	Tatim mbi qarkullimin
	Tatim mbi fitimin
	Akciza
	Tatim mbi te Ardh. Pers.
	Amortizim
	Te ardh. Nga Inst. Buxhet.
	Te tjera

	1
	Min Ind. Bur. Min. Energj.
	3380.5
	828.4
	809.6
	1673.5
	
	69.0
	
	

	2
	Min. Bujq. E Ushqimit
	678.3
	150.0
	62.0
	463.3
	
	3.0
	
	

	3
	Min. Ndert. Streh. Sherb. Publ.
	253.0
	170.0
	78.0
	
	
	5.0
	
	

	4
	Min.Transporteve
	60.0
	12.0
	45.0
	
	
	3.0
	
	

	5
	Min.Treg. e Bash. Ekon. Jash.
	337.5
	316.0
	20.0
	1.0
	
	
	0.5
	

	6
	Min. Turizmit
	63.0
	52.0
	10.0
	1.0
	
	
	
	

	7
	Min. Arsimit
	36.7
	3.0
	
	
	
	
	37.7
	

	8
	Min. Shendetsise
	5.0
	
	
	
	
	
	5.0
	

	9
	Min. puneve Jashtme
	14.0
	
	14.0
	
	
	
	
	

	10
	Min. Rendit Publik
	27.2
	
	
	
	6
	
	17.0
	4.2

	11
	Min. mbrojtjes
	159.7
	106.0
	20.0
	
	22
	
	11.7
	

	12
	Drejt. Pergj. PT-se
	19.0
	
	19.0
	
	
	
	
	

	13
	Instituti Sig. Shteterore
	24.0
	
	24.0
	
	
	
	
	

	14
	Sigurimet Shoqerore
	1622.2
	
	
	
	
	
	
	1622.2

	15
	Tatime ne sektorin privat
	118.0
	
	
	
	
	
	
	118.0

	16
	Taksa Doganore
	1140.8
	
	
	
	
	
	
	1140.8

	17
	Taksa
	136.3
	
	
	
	
	
	
	136.3

	18
	Reparti nr. 101 K
	11.0
	4.0
	
	
	
	
	7.0
	

	19
	Tatim mbi te Ardh. Pers.
	0.0
	
	
	
	
	
	
	

	
	Rrethet
	10.0
	
	
	
	10
	
	
	

	20
	SHIK
	2.0
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	8098.2
	1641.4
	1101.6
	2138.8
	40.0
	80.0
	74.9
	3021.5


Lidhja nr. 5

SHPENZIME TE BUXHETIT TE SHTETIT PER VITIN 1992

	
	
	Totali
	Sfera Prodhu.
	Arsim Kulture Sport
	Shendetsi
	Sigurim Shoqeror
	Perkrahje sociale Qyt-Fshat
	Mbrojtja
	Rendi Publik
	Aparati Administr.

	1
	Presidenti
	13.90
	
	
	
	
	
	
	
	13.90

	2
	Kryesia Kuvend. Popullor
	21.60
	
	
	
	
	
	
	
	21.60

	3
	Keshilli Ministrave
	15.40
	
	
	
	
	
	
	
	15.40

	4
	Min. Ind. Bur. Min. Energj.
	1116.20
	1051.00
	45.40
	
	
	
	
	
	19.80

	5
	Min. Bujq. E Ushq.
	2099.40
	2015.40
	61.00
	
	
	
	
	
	23.00

	6
	Min. Ndert. Stre. Sherb. Publi.
	1585.40
	1548.90
	19.00
	
	
	
	
	
	17.50

	7
	Min. Trans. Komunik.
	670.20
	645.80
	18.30
	
	
	
	
	
	6.10

	8
	Min. Treg. Bash. Ek. Jash.
	136.30
	27.00
	87.00
	
	
	
	
	
	22.30

	9
	Min. Turizmit
	2.27
	
	
	
	
	
	
	
	2.27

	10
	Min.Finan. Ekono.
	41.90
	0.20
	10.60
	
	
	
	
	
	31.10

	11
	Min.Arsimit
	2357.70
	
	2345.20
	
	
	
	
	
	12.50

	12
	Min. Kul. Rinise e sport.
	419.60
	121.50
	293.00
	
	
	
	
	
	5.10

	13
	Min. Shendetsise
	2289.27
	213.47
	13.60
	2056.70
	
	
	
	
	5.50

	14
	Min. Drejtesise
	23.50
	
	0.20
	
	
	
	
	
	23.30

	15
	Min. Puneve Jashtme
	378.60
	
	2.70
	
	
	
	
	
	375.90

	16
	Min. Rendit Publik
	1366.10
	
	10.00
	
	
	
	
	1356.10
	

	17
	Min. Mbrojtjes
	2368.10
	
	6.00
	
	
	
	2362.10
	
	

	18
	SH.I.K
	329.50
	
	
	
	
	
	
	329.50
	

	19
	Drejt. Pergj. R.T.V
	156.50
	
	153.50
	
	
	
	
	
	3.00

	20
	Drejt. Arkivit Shtetit
	6.20
	
	
	
	
	
	
	
	6.20

	21
	Drejt. Rezerv. Shtet.
	44.90
	43.70
	
	
	
	
	
	
	1.20

	22
	Akademia Shkencave
	46.80
	
	41.50
	
	
	
	
	
	5.30

	23
	Komiteti Shkences
	19.20
	17.00
	
	
	
	
	
	
	2.20

	24
	Komisioni Kontr. Shtetit
	4.00
	
	
	
	
	
	
	
	4.00

	25
	Min. Pun.Perk. Soc.
	0.00
	
	
	
	
	
	
	
	

	26
	Te perndjek. Politik
	2776.00
	
	1.50
	
	
	2762.00
	
	
	12.50

	27
	Komiteti Mbroj. Mjedisit
	1.20
	
	
	
	
	
	
	
	1.20

	28
	Agjen. Komb. Privatiz.
	3.20
	
	
	
	
	
	
	
	3.20

	29
	Prokur. Pergjithshme
	12.00
	
	
	
	
	
	
	
	12.00

	30
	Gjykata e Kasacionit
	2.40
	
	
	
	
	
	
	
	2.40

	31
	Hetues. Pergjithshme
	24.10
	
	
	
	
	
	
	
	24.10

	32
	A.T.SH
	5.30
	
	
	
	
	
	
	
	5.30

	33
	Komit. Ekzekut. Rreth.
	265.90
	
	
	
	
	
	
	
	265.90

	34
	Fushata Elektorale
	45.00
	
	
	
	
	
	
	
	45.00

	35
	Drejt. Sherb. Qeverit
	3.00
	
	
	
	
	
	
	
	3.00

	36
	Lidhja e Shkrimtarve
	0.70
	
	
	
	
	
	
	
	0.70

	37
	Drejt. Pergj. Sig. Shoq.
	4050.90
	
	
	
	4050.90
	
	
	
	

	38
	Drejt. Doganave
	17.70
	
	
	
	
	
	
	
	17.70

	39
	Drejt. Polic. Financ.
	41.50
	
	
	
	
	
	
	
	41.50

	
	
	22761.44
	5683.97
	3108.50
	2056.70
	4050.90
	2762.00
	2362.10
	1685.60
	1051.67


Lidhja nr. 6

ZBERTHIMI NE ZERA I SHPENZIMEVE PER EKONOMINE

	
	
	
	
	
	
	Ne milione leke

	
	EMERTIMI
	TOTALI
	Diferenca 

Cmimi
	Shpenz operat.
	Investim
	Humbje ne planifik.
	Provigj
	Dif. Tarif. SKT Ujera

	1
	Min. Ind. Bur. Min. Energj.
	1051.00
	
	
	760
	266
	25
	

	2
	Min. Bujq. Ushq.
	2015.40
	837.60
	310
	422.8
	285
	
	160

	3
	Min. Nder. Stre. Sherb. Publ.
	1548.93
	548.10
	285
	510
	5.83
	
	

	4
	Min. Trans. Komunik.
	545.87
	108.00
	263.2
	158
	116.67
	
	

	5
	Min. Turizmit
	
	
	
	27
	
	
	

	6
	Min. Treg. Bashk. Ekon. Jash.
	27.00
	
	
	
	
	
	

	7
	Min. Arsimit
	
	
	
	
	
	1
	

	8
	Min. Shendetsise
	213.47
	208.8
	
	
	4.57
	
	

	9
	Min. Kult. Rinis. Sport.
	121.50
	106.5
	15
	2.8
	
	
	

	10
	Drejt. Rezerv. Shtetit
	43.60
	
	40.8
	
	
	
	

	11
	Komit. Shkenc. Teknik.
	17.00
	
	17
	
	
	
	

	12
	Min. Financ. E Ekono.
	0.20
	
	
	0.2
	
	
	

	13
	Min. Puneve te Jasht.
	0.40
	
	
	0.4
	
	
	

	14
	Drejt. Sherb. Qeverit.
	4.00
	
	
	4
	
	
	

	
	
	5588.37
	1909.00
	931.00
	1985.20
	578.17
	26.00
	160.00


